
C o p i a  
 COMUNE DI CAMPERTOGNO 

Provincia di VERCELLI 
Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 
e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it 

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 
sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 
 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 225 DEL 05/11/2025 
 
OGGETTO: 
PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA PRESSO ALPE 
ORELLO – CUP: F88H24000680003. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA’ AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
AL DOTT. ING. SAPPA STEFANO DI CELLIO CON BREIA (VC) – CIG: B8F7E74C71. 
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE O.C. N. 11/A1800A/1096 DEL 14/07/2025 - COD. 
COD. INT. VC_A18_1096_24_017 - EVENTO ALLUVIONALE 29/30 GIUGNO 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 18/12/2023 veniva nominato quale 
Responsabile del servizio tecnico del Comune di Campertogno, il Sindaco Dott.ssa Giubertoni 
Miriam; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del servizio tecnico – tecnico manutentivo in ragione del presente 
provvedimento;  

RILEVATO che a seguito delle eccezionali e abbondanti precipitazioni avvenute sul massiccio del 
Monte Rosa nella notte tra sabato 29 giugno 2024 e domenica 30 giugno 2024, le quali hanno 
causato una forte piena del Fiume Sesia che ha creato nel Comune di Campertogno ingenti 
criticità alle difese spondali a protezione dell’abitato e delle infrastrutture primarie; 

DATO ATTO CHE con O.C. 11/A1800A/1096 del 14/07/2025 “Primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 giugno 
2024 nel territorio dei comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di Cafasse, di 
Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale, di Chialamberto,   di   Coassolo   Torinese,   di   Corio,   
di   Cuorgné,   di   Fiorano   Canavese,   di   Forno Canavese, di Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di 
Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di  Salassa,  di  Salerano   Canavese,   di  Samone,   di  
San   Colombano   Belmonte,   di  San   Giorgio Canavese, di San Ponso, di Sparone, di Traves, di 
Usseglio, di Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e di Vistrorio, della Citta 
Metropolitana di Torino, dei comuni di Antrona Schieranco, di Bannio Anzino, di Calasca 
Castiglione, di Ceppo Morelli, di Cossogno, di Intragna,   di  Macugnaga,   di  Omegna,   di   
Premeno,   di   San   Bernardino   Verbano,   di  Stresa,   di Trasquera, di Vanzone con San Carlo, 
di Varzo, di Villadossola, della provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei comuni di Alagna 
Valsesia, di Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, di 
Rassa, di Rimella, Scopa, della provincia di Vercelli. Approvazione   del   sesto stralcio del Piano   
degli interventi e delle linee operative per la rendicontazione degli interventi”, con la quale sono 
stati assegnati al Comune di Campertogno € 240.000,00= per i ‘‘PRIMI INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DELLA FRANA PRESSO ALPE ORELLO – CUP: F88H24000680003’’ - COD. 
INT. VC_A18_1096_24_017; 

VISTO che con Determinazione n. 212 del 13/10/2025 è stata individuata e nominata, con 
riferimento alle prestazioni in oggetto, il sindaco dott.ssa Miriam Giubertoni, quale responsabile 
unico del progetto – RUP; 

 

RILEVATO CHE per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre 
procedere al conferimento dell’incarico per: 

- progettazione, direzione lavori e contabilità; 

CHE si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

- carenza di organico di personale tecnico; 

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 



causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire NON è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006) modificato dall’'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 ha, infatti; 

DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare le scadenze previste dal 
suddetto finanziamento; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 15.000,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 139.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

DATO ATTO CHE il Dott. Ing. Sappa Stefano, nato a Borgosesia, il 01/11/1985, con sede in 
Località Crabbia 41, Cellio Con Breia (VC), P.I. 02534820028, ed iscritto con il numero 1249 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vercelli, possiede tutti i requisiti professionali e 
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da 
progettare; 

RILEVATO che il tecnico, interpellato, ha presentato offerta sulla Piattaforma Telematica MEPA in 
data 05/11/2025 per espletare l’incarico professionale di progettazione, direzione lavori e 
contabilità dei PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA PRESSO ALPE 
ORELLO – CUP: F88H24000680003 per l’importo netto contrattuale di € 15.000,00 oltre ad oneri 
contributivi, Iva esente; 

CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio. 

VISTO che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli archivi 
comunali; 

RILEVATO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 15.600,00, oneri contributivi 
(5%) inclusi;  

DATO ATTO CHE che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B8F7E74C71; 

DATO ATTO CHE il C.U.P. dell’investimento è: F88H24000680003; 



VISTO che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva DURC Inarcassa prot. 2046802 
allegato, il summenzionato tecnico risulta IN REGOLA; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Dott. Ing. Sappa Stefano, nato a Borgosesia, il 01/11/1985, con sede 
in Località Crabbia 41, Cellio Con Breia (VC), P.I. 02534820028 il servizio di 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ DEI PRIMI INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA PRESSO ALPE ORELLO – CUP: 
F88H24000680003 – CIG: B8F7E74C71 per l’importo netto contrattuale di € 15.000,00 oltre 
ad oneri contributivi, Iva esente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso MEPA; 

3) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

- fine da perseguire: PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ DEI PRIMI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA PRESSO ALPE ORELLO; 

- oggetto del contratto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ DEI PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA FRANA PRESSO ALPE ORELLO – CUP: F88H24000680003 – CIG: B8F7E74C71; 

- forma del contratto: Lettera commerciale 

4) DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 15.000,00, 
oltre oneri contributivi, nella misura di legge per complessivi € 15.600,00; 

5) DI IMPUTARE la spesa alla seguente voce di costo: 

Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
SAPPA ING. STEFANO B8F7E74C71 2025 301 09072 8530 17 1 15.600,00 

 



6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente: il 
presente provvedimento comporta i ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è la Dott.ssa Giubertoni Miriam. 

10) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al tecnico 
incaricato; 

11) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 
6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono 
nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziali; 

12) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 
luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per 
il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel 
termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 
1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi 
di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
(omissis) 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Giubertoni Miriam 
 



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campertogno, lì 05/11/2025 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dr.ssa Carmen Durio 

 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 
17/11/2025 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 02/12/2025. 

 
Campertogno, li 17/11/2025 

 

Il Messo Comunale 
17/11/2025 

 
 


